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Mindenszentek
estéjén apró mécsvilágok za
rándokolnak temetőkbe, pará
nyi fényességük összefogozik 
vörös ragyogássá, szinte tűz- 
foltos lesz a szeretet lángolá
sától a föld arculata. Egy es
tére leteszi fejéről koronáját 
az élet, megszűn borzadni a 
haláltól és a szeretet sugarain 
a halottak országába siet.

Elet és ha lá l! A legmélyebb 
szakadék : a sirgödör választ 
el benneteket. Innen a keve
sek, kik hátat fordítva tüle
kedünk el a mélységtől és 
megvacog fogunk, ha hátra 
pislantva közeledni látjuk. Tul- 
nan a révbe-értek, az el
költözőitek sokasága, Jmint a 
tenger— hahiai és a puszták 
fövénye. Hol az épitoj'"^! 
hidat ver a parton, az élet 
és halál partjain ? Hol a hajós, 
ki megvigasztalja a gyáva 
vándort, az életből az halálba 
utazót ? Hol a fény, mely re
ménysugarakat bocsát a túlsó 
partról és megvilágítja a rév
hez vezető biztos utat ?

íme, itt van. Mindenszen
tek estéjén az Egyház átíveli 
a szakadékot. Csodálatos bolt
hajtást épit : pillére a hit, 
deszkája a remény s a rá
lépő lelkeket a szeretet ereje 
ragadja. Zúgva marja a nid 
lábát a hitetlenség folyama, 
acsarkodva emelik fel fejüket 
a halál szörnyei : hiába. Ez 
az est az életé, a bűnön, 
kárhozaton, síron, halálon 
győző örök életé. A gyűlölet 
és gonoszság győzhet, de 
meghal. Egyedül Krisztus igaz
sága él örökkön-örökké.

— más.

Városi
közgyűlés.

Ismét kétnapi közgyűlés sötét 
ráma fenyegette a város szor
galmas atyáit. Nem mintha a tárgy
sorozat oly szörnyen bonyodalmas 
anyagot tárt volna elő, hanem mert 
a beszélés izgató vágya egyik-másik 
városatyának a könyökén is kiku- 
kucsál. Krausz Zsigmond dr. pl. ro
hamosan közeledik a nagybeszélő 
piedesztálja felé. Az ülésnek felét 
most már ő foglalja le. Ha a sza
bályrendelet értelmében állva nem 
beszélhet, ülve folytat a felszólalók
kal és fel nem szólalókkal párbe
szédet, monológot vagy legalább 
hasbeszédet. Egyáltalán nem mond
juk, hogy ez a rendszer túlságosan 
emelné a közgyűlés nívóját, sem 
azt, hogy a többi bizottsági tagot 
veszedelmesen csalogatná a köz
gyűlés fülledt levegőjű termébe. 

-Olyan gyűlésen, mint a csütörtöki, 
tízszeresen sóhajtjuk, hogy jönne 
bár el az uj városház fölépítésének 
dicső korszaka, a mikor 100— 120 
ember nem emésztené föl a tized- 
résznek is kevés levegőt. De hát 
volt érdeklődés bőven, mert válasz
tásokról volt szó. Azt pedig, hogy 
1—2 embernek szívességet tegyünk, 
miért ne termők meg — hiszen mi 
jó emberek vagyunk. Az egész vá
ros — az már más. A közgyűlés 
végén körülbelül 100 ezer ko
rona uj kiadást szavaztak meg s 
ezen az izzasztó és kétségbeesetten 
fontos munkán — nem számítva 
azokat, akiknek muszáj volt ott 
maradni — heten valánk, heten 
Uram ! heten I

A közgyűlés egyébként a követ
kező módon folyt le :

E lnök: Széchenyi Viktor gróf 
főispán.

Előadó: Kerekes Lajos dr., Mo
hai Lajos és Varga Elemér.

Jegyzők : Bokor Atilla és Roller 
Gyula dr.

Jegyzőkönyvhitelesitők : Nagy 
Ignác és Kuthy József dr.

Elnök részvéttel emlékezik meg 
Tar József v. b. t. haláláról és 
jegyzőkönyvileg adott kifejezést saj

nálkozásának ajfelett, hogy Vass 
József dr., aki rövid ittléte alatt is 
élénken érdeklődött a közügyek 
iránt — lemondott a biz. tagságról.

A legközelebpi rendes közgyűlés 
nov. 24-én lfsz. A változtatást 
Holly Géza dr.1 v. b. t. kérte, hogy 
a közgyűlések ne két egymásután 
következő napon legyenek, mert a 
legtöbb biz. tag nem képes két na
pot egymás után a közügyeknek 
szentelni. .

Iz á j és körömfájás.
Kovács A.' Sándor v. b. t. a 

marhák betegsége ügyében interpel
lál. A betegség elterjedése miatt a 
polgármester vizsgálatot indit. Azon 
bán nagy hiba volt az, hogy a gaz • 
dákat nem oktatták ki kellőképen 
a teendők dolgában. Nincs ele
gendő újság (Harsogó felkiáltá
sok : — Dehogy nincs. Több is van, 
mint kéne I), amelyek vannak, min
denről írnak, csak arról nem, 
a miről kellene. A gazdák nem 
tudják, hogy mi a teendőjük, nem 
jelentették be a betegséget és jöt
tek a szigorú büntetések. A ható
ság azért van, hogy a közönség
nek a kezére járjon és adjon Út
mutatást mindenütt, ahol arra szük
ség. van, -Szeretné, ha a gazdasági 
tanácsos az ilyenben elüljárna fel
olvasásokkal. (Sürü helyeslés.) Saára 
Gyula dr. polgármester : A rendőr- 
birőság hatásköre teljesen lügget- 
len, amelynek az ítélkezéseiben 
semmiféle direktívát adni nem le
het, ő arra nem illetékes. Legfel
jebb ott segíthet, a mikor a bün
tetés kiszabásánál mérsékli az el
sőfokú hatóság szigorúságát. Ságy 
Lajos rfőkapitány jelzi, hogy a 
Székesfehérvári Hírlapban (Felkiál
tások : A nép azt nem olvassa) 
közzétette a hirdetményt. Polczer 
Péter g. t. jelzi, hogy ő mindent 
megtett a bikák érdekében. Kovács 
Á. Sándor : Tartson felolvasást. 
Sieiner Jákó dr. v. b. t. : A mien
ket betiltják. Közbeszólás : — Ti 
mérgeztek, azok gyógyítanának. 
Tartsatok a marhákról felolvasást, 
azt megengedik.

A közgyűlés tudomásulvette Ko
vács A. Sándor kérő felszólalását.

Hajós Rezső dr. v. b. t. az iskola
mizériák ügyében interpellál. A pol
gármester megnyugtatja, hogy min
den törvényes lépést megtettek már, 
hogy a bajt a lehetőség határain 
belül orvosolják. (Helyeslés.)

Farkasdy Dezső v. b. t. kéri, 
hogy a költségvetést másnap tár
gyalják, hiszen a közgyűlésnek 
magának 57 tárgya van. A szóno
kok beszélhetnének dióhéjban. Stei-

iter Jákó dr : Nincs klotür, nem va" 
gyünk áz országházban.

Választások.
A rendőrségi igtatő^ állásra két 

pályázó vo lt: Ambach Ferenc és 
Pinke István. A közgyűlés titkos 
szavazással a főkapitány jelöltjét 
Pinke Istvánt választotta meg 49 
szavazattal Ambach Ferenc 41 sza
vazata ellen.

December 7-én lesz az uj bizott
sági tagválasztás, mikur a varos
közönsége 30 régi és uj embert 
tisztel meg a városatyai méltóság
gal. Választási elnökök lesznek.

Belváros : Gerő Jakab, Eisenbarth 
Károly dr. és Vermes Mihály dr.

Palotaváros : Nagy Ignác Kovács 
Á Sándor és _Boros Sándor.

Tóváros : Árókay Antal dr. Csapó 
István és Pap István.

Víziváros : Szalczgruber József 
Kárnik József dr. és Kőrősy Gyula, 
“ Felsőváros I. Bilkei Ferenc Ber
regi József és Tőke József.

Felsőváros I I : Havmnek Antal 
Knitelhoffer János és Lits Ferenc.

A választókerületek kiigazításának 
ügye későbbre halasztódik.

A főreáliskolai tanulók részére a 
város által letett millenáris ösztön
díjra (10 ezer kor. kamatára) 3 pá
lyázó adta be kérvényét: László 
Lajos műegyetemi hallgató, Pod- 
horszky Kornél II, éves képzőművé
szeti főisk'-Oí”' hallgató és Juhacsek 
Nándor, a, ideiglenes a vasúton 
kapott állást. A főreáliskola igaz
gatósága nem tartja ugyan érdem
telennek egyik pályázót sem s jelzi, 
hogy Juhacseknek és Lászlónak 
egyforma volt az érettségi bizonyít
ványa : 2 jó, a többi jeles, mégis 
melegen ajánlja Juhacseket, aki az 
iskolában mindvégig jeles tanuló 
volt s a tudományos társadalomra 
valóságos veszteség volna, ha ez a 
fiatal ember, aki csak nagy szegény
sége miatt nem iratkozhatott be az 
egyetemre — nem képezhetné ma
gát tovább. A vita megindult és 
egy óra hosszat szörnyű idegeske
dések közt hullámzott. Akárhogy 
vesszük a dolgot, felekezeti ügy lett 
belőle. Nem szólt ugyan senki egy 
szót sem vallásról, de mégis min
denki érezte a szellemét. A zsidók 
— ámbár a főreáliskola igazgató
sága szinte meglepő melegséggel 
támogatta Juhacsekot, László mel
lett foglaltak állást, viszont a keresz
tények keményen állottak Juhacsek 
mellett. Az ütköző pont az alapító 
levél homályosságában rejlett: a 
pályázat ugyanis születési bizonyít
ványt és az érettségit követeli, má. 
sutt azonban azt mondja, hogy a
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! ! !  Bitka alkalom !!

F n A Z O V T T Z K Y  B É L A  di  v a t á r u h á z á h a n .

ki egyetemi tanulmányt folytat. Mi
vel azonban az ösztöndíjat csak 
1914-ben kaphatja először, pótol
hatja azt a hiányt, amelyet minden
esetre eddig is pótolt volna, ha nem 
volna egészen szegény fiú s a pá
lyázat célja úgyis az volt, hogy 
egy szegény fiút az egyetemi ta
nulmányokhoz segítsen. A vitában 
résztvettek Holly Géza dr., Krausz 
Zsigmond dr., Steiner Jákó dr., 
Borchert Jenő dr., Pénzes Imre, 
Miklós Géza, Bilkei Ferenc, Kuthy 
József dr., mig végre a nagy több
ség kimondotta, hogy Juhacsekot 
nem zárja ki a pályázók kö2ül s a 
titkos szavazással meg is adta neki 
a közgyűlés a tanulás lehetőségét, 
midőn Juhacsek 55 szavazatot ka
pott, László 21 és Podhorszky 6 
szavazatával szemben.

Fizetés javítások.
A városi tisztviselők és egyéb 

alkalmazottak családi pótlékát a 
közgyűlés már megszavazta, most 
csupán a körülírások szabályozását 
mondotta ki véglegesen.

A tanítók családi pótlékánál már 
nagyobb volt a vita. Az augusztusi 
közgyűlés elvben eltogadta már, 
hogy a tanítóknak megszavaz 7100 
kor. családi pótlékot, Knthy József 
dr. iskolaszéki elnök azonban ag
gályának adott kifejezést, hogy 
nem ütik-e el a várost az államse
gélytől akkor, ha a város a köte
lező fizetésen kívül még családi 
pótlékot is ad a tanítóinak. Lány 
Márk dr. : aggályait fejezte ki. 
hogy a miniszter hivatalosan nem 
nyilatkozott még az ügyben s kér
dezte, hogy' vájjon a polgármester 
vállal-e anyagi felelősséget az ál
lamsegély biztos elnyeréséért. Saára 
Gyula dr. polgármester kijelentette, 
hogy se most, se máskor nem vál
lal anyagi felelősséget a történen- 
dőkért. ü  legnagyobb lelkiismere
tességgel, a legjobb tudása szerint 
dolgozik a város érdekében, de ha 
valami nem sikerül úgy, mint a 
hogyan kiszámítják, ő nem fog 
fizetni. Jól is néznénk ki, ha pl. a 
vízvezeték nem annyiba került, 
mint a hogyan kikalkulálták és 
most az egy millió különbséget 
neki kellene kifizetni. Ő Kuthy 
József drral és Szirbek József igaz
gatóval fenn volt a minisztérium
ban, ahol az osztálytanácsos telje
sen megnyugtató kijelentést tett. 
Aróltay Antal dr. v. b. t. az iránt 
kér megnyugtató választ, hogy a 
drágasági pótlék nem fog-e a 
város nyakába szakadni. A poigár- 
mester megnyugtató válasza után 
Krausz Zsigmond dr., Pénzes Imre, 
Uiibner Károly és Steiner Jákó 
dr. szólották lelkes beszédben a 
tanítók ügye mellett. Pollik Ármin 
viszont Lő\vy Márk dr. álláspont

jára helyezkedett, hogy meg kell 
várni a miniszter megnyugtató vá
laszát. .

Holly Géza dr. erélyesen hang
súlyozta, hogy a közgyűlés ne csi
náljon huzavonát, hanem essen már 
keresztül ezen a méltányos kérésen. 
Knthy József dr. iskolaszéki elnök 
rámutat arra, hogy a mi közgyűlé
sünkön minden a hangulattól függ.
A minap egyhangú lelkesedéssel 
foglaltak állást a tanítók mellett, 
most pedig el akarják halasztani. O 
felelőssége tudatában tett a múlt
kor halasztási indítványt, a minisz
tériumban most erkölcsi bizonyos
ságot szerzett arra nézve, hogy a 
város kárt nem szenved, tehát me
legen ajánlja az ügy egyszersmin- 
denkorra való elintézését. (Helyes
lés.) A közgyűlés 47 szóval 18 el
lenében megszavazta a tanítók csa
ládi pótlékát.

Neiszer Mária dr. felsőbb leány
iskolái tanárnőnek megszavazzák a 
neki járó 450 kor. korpótlékot. -

Futó ügyek.
A hiteles mérleg kezelője havi 

40 K fizetést kap.
Az aggintézet gondnokának Nagy 

Ignác meleg ajánlatára 640 K lak
bérkárpótlást szavazott meg,

Boda János állatorvos költözkö- 
dési segélyét elutasította a közgyűlés.

A rendőrség egy része nov. ele
jén átköltözik a Zichy-házba.

Az uj közvágóhióat tanulmányoz
ni fogják (Eg vele és a gyöngyhar
mat.) Ilyen sors vár az amerikai 
szőllőtelepen létesítendő gazdasági 
ismétlő iskolára is.

Az aggintézeti munkák.
A tanács jelentést tesz Nyáry 

Gábornak az aggintézetnél teljesített 
asztalosmunkája ügyében. Bejelenti, 
hogy a munka nem felelt meg az 
előírásnak, tehát Nyáry Gábor bün
tetéspénzt fizetett. Krausz Zsigmond 
dr. v. b. t. kérdi, hogy bejelentette-e 
Nyáry, hogy nem olyan munkát ad, 
mint amilyen elő volt írva ? Ha nem 
jelentette be, olyat kell követelni, 
amilyenre vállalkozott, ha nem olyan, 
készítsen olyat. Holly Géza dr. 
jelzi, hogy az uj aggintézetnél mily 
óriási konkurencia volt. Az a lát
szatja a dolognak, mintha Nyáry 
Gábor azzal az intencióval vál
lalkozott volna, hogy a lelicitált 
árakat majd a munka elkészítésé
nél fogja behozni. Annál fontosabb 
ez a visszaélés itt, mert Nyáry 
egyszersmind a város szerződött 
vállalkozója s aki arra vállalkozik, 
hogy a város szükségleteit kielé
gíti, annak a kereskedői tisztes
ségről megfeledkezni épen nem 
szabad. Tessék a rosszul készített 
munkát kicserélni és megtorolni a

bűnt. Hangulat van az iránt, hogy 
az elégtétel megszerzésére mozgal
mat indítanak. Kuthy József dr. v. 
b. t. jelzi, hogy a mit Holly Géza 
dr. elmondott, azt a polgármester 
szintén mind elmondotta a vállal
kozónak. A bizottság alkalmazta 
volna a vállalkozóval szemben a 
legszigorúbb mértéket, azonban a 
neki okozandó kár nem volt arány
ban a város hasznával. A véko
nyabb deszka alkalmazása nem 
olyan lényeges, hogy ekkora bün
tetést szabjanak érte. A közgyűlés 
többsége tudomásul vette a tanács 
jóváhagyó határozatát.

Pénzügyek.
Az uj árvaház tetejét pikkely pa

lával fedik, ami 600 K költség 
többletet jelent. A közgyűlés meg
szavazta.

A Deák Ferenc-utca aszfaltozat- 
lanul maradt részeinek beburkolá- 
sára 4802 koronát, — a József-utca 
aszfaltozatlanul maradt részeinek 
beburkolásara és ugyanott egy 
alagcsatorna építésére 18 ezer ko
ronát, — a Csonka-utcában 50 mtr. 
szenyvizcsatorna építésére 700 ko
ronát, — a vízvezetéki csőhálózatnak 
a Várkörút alsó szakaszán való kiépí
tésére 4235 koronát — ugyanerre 
a felső szakaszon 4000 koronát, — 
a színházi vízvezeték berendezésére 
7500 koronát, — a belvárosi leány
iskola vízvezetékére 500 koronát,
— a Déli Vasút lakóépületeinek és 
a MÁV laktanyának vizvezetéséhez 
2380 koronát, — a Horog-utca víz
vezetékéhez 2120 koronát, — a 
szenyvizcsatorna épületéhez villany
világításra 600 koronát, — ugyanott 
egy elektromotor légtelenítőre 1400 
koronát, — szennyet táraló és kom
posztáló medencére 9000 koronát,
— az aszalvölgyi csatornához 1700 
koronát, — az aszalvölgyi kúthoz 
500 koronát szavazott meg a köz
gyűlés.

S miután mindezeket megszavazta, 
megfogyya bár, de törve nem fél 8 
órakor végét vetette a pénzmegszava 
zásnak s elment haza vacsorázni.

— A katholikus nagygyűlésre 
felmenni szándékozók, még min
dig jelentkezhetnek Papp Lajos 
belvárosi káplánnál, ki a szük
séges tudnivalókról készségesen 
ad fölvilágositást. Minthogy a 
nagygyűlés napjai közel vannak 
s a belépőjegyeket a nagygyű
lésre legkésőbb november 3-ig 
kell megrendelni, kérjük a kö
zönséget, hogy minél előbb je
lentkezzenek.

*T

Téli alsóruhát, fiú svettert nadrággal,

Telefon 49. legolcsóbban

Adatéh
a magyar sajtó 

természetrajzához.

Nagy kor gyermekei vagyunk. 
Nem azért, mert napjainkban 
folyt le a Balkán-háború. Azért 
sem, mert Edison most találta 
fel a beszélő filmet. Sőt még 
azért sem, mivel most hányja 
bukfenceit Pegoud a levegő
ben, hogy most kormányozza 
az eröskezü Tisza a rakoncát
lan Magyarországot s most ad
ták — mióta a világ áll — a 
legnagyobb pinkapénzt a mun
kapárti játszótársaság kasszá
jába.

Nem és százszor nem ! A mi 
korunk nem ezért nagy kor, 
a mi napjaink nem ezért na
gyobbak a caesari, a napóleoni 
időknél. Messze keleten, Nagy 
Oroszországban egy állítólagos 
gyilkos felett ül törvényt a 
muszka igazságszolgáltatás s er
ről az emberrel nem tudják 
megállapítani, hogy vallási fa
natizmusból ölte-e meg áldoza
tát vagy sem. Ez a pör teszi 
naggyá korunkat, ez a kérdés 
izgatja ma öt világrész minden 
felvilágosodott koponyáját.

Mennyire igazunk van meg
állapításunknál, mutatja az a 
súlyos körülmény, hogy a kievi 
pör megmozgatta a világ leg
súlyosabb emberét, Rothschildot 
is. Azt a Rothchildot, aki egyéb
ként csak nagy világháborúk, 
nemzetek, sőt világrészek ka
tasztrófája idején rántja meg 
jupiteri szemöldökét ott fenn 
az Olympuson.

Most ez a nagy, ez a súlyos, 
sőt legsúlyosabb ember is mo
zog. Tudni akar, látni, konsta
tálni akar. Hitelesen értesülni 
arról, hogy miként vélekedett 
az egyház a mai kritikus napok
hoz hasonló időkben a rituális 
vérvádról.

Igazán nincsen kifogásunk el
lene, Sőt. Szeretnénk ezt a fé
lelmetes nagy embert, ennek az 
országokat, világrészeket, kirá
lyokat és népeket erősen béllelt 
zsebében hordozó kolosszusnak 
mostani viselkedését, faji együtt
érzését, hitsorsosai sorsát szivén 
hordozó jóságát példaképnek 
odaállítani keresztény véreink, 
nagy embereink szeme elé, hogy 
megtanulják, mennyire fájhat, 
sőt mennyire kell fájnia egy
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londoni nagy, jó szívnek egy 
kis szürke orosz baja; hogyan 
kell kiállania egy milliókkal vér
tezett, r de érzó kebelnek akkor, 
ha veszedelem fenyegeti fájá
nak renomméját. , ■

Szóval, a londoni Rótschilda 
ihult hetekben levelet' irt Rómá
ba a pápa képviselőjének, Merry 
dél Yal bíboros államtitkárnak 
a' kievi ügyben. Szép, okos, fi
nom levelet. Az is benne van a 
levélben, hogy:

Nem kételkedem, hogy Emi- 
nenciád Szentszék bölcs és uagy- 
lelkü hagyományai értelmében, 
amellyel oly gyakran emelte fe l  
szavát az elnyomottak védet 
mére az igazság és igazságosság 
oltalmára, atai uságtételt, amelyet 
kérelmezni bátor voltam, ideje
korán hozzám fogja juttatni. 
Szóval szép, finom, okos s 

ami a fő : szívvel Írott levél volt 
a londoni Rotschild levele, mely
ben azt kérdi a bíborostól: hi
telesek-e azok a pápai nyilatko
zatok, melyekről a fáma azt 
mondja, hogy elitélik a zsidó ri
tuális gyilkosság gonosz vádját.

A bíboros elegánsan, világo
san, nobilisán felelt, már amint 
azt arról a helyről megszoktuk. 
A levél megnyugtathatja Rot- 
schildot, a zsidókat és a — „Du
nántúlt".

De most nem erről van szó. 
Amit eddig mondtunk, az csak 
bevezetés. A „természetrajz" 
most következik 

A magyar lapok — ugy-e ért
hető ? — hangos triumfussal fo
gadják a bíboros államtitkár le
velét. Helyes I Csak úgy csöpög 
az elismerés a budapesti reduk
ciókban sercegő toliakból Merry 
dél Val okos fejére, felvilágoso
dott eszére, nyiltszavu. igazmon
dó levelére. No meg a „sötét 
középkorra és Innocent pápára. “ 

Hallgassuk csak a Pesti Hír
lapot :

S kitűnik belőle (t. i. a bíboros 
leveléből), hogy a katholikus egy
ház tekintélyei mesének és nem 
existálónak jelentették ki a ri
tuális vérvádat, amely ennélfogva 
nincs és sohasem is volt igaz.

Ezzel a nyilatkozattal leg
magasabb egzházi helyről cáfol
ják meg ama obscurus egyének 
vádját, akik a vérvádat komoly
nak igyekeznek feltüntetni.

Ha Rómából Pétervárra is el
hat a Vatikán nyugodt bölcse- 
ségének hangja, akkor bizonyára 
teljesülni fog a pápai államtitkár 
reménye és a kiewi vérvád össze
fog omolni —■ dajkamesévé. 
Mintha csak Shylockot, a ve

lencei kalmárt hallanék a nagy 
törvényszéki jelenetben: „bölcs 
biró, okos biró, igazságos biró'.“ 
Szinte azt képzeljük, hogy az 
egész magyar sajtó egyszerre 
klerikálissá lett Merry dél Yal 
írása nyomán.

És szinte egy gonosz álom
nak tűnik fel előttünk, hogy ez 
a magyar sajtó máskor másként 
g okott Írni Rómáról, a pápáról, 
Merry dél Yalról.

Alig tudjuk elhinni, hogy ez 
a sajtó máskor, mikor nem zBidó 
ügyről van szó, a gúny vitrio
léval öntözi ezt a most egekig 
dicsért „legmagasabb egyházi 
helyet"; megfeledkezik a „Vati
kán nyugodt bölcsességének 
hangjáról" és elmondja, hogy 
„o tt: lenn Rómában van egy 
régi, kopott bagolyvár, ahol 
egy idejét múlt siránkozó vén em
ber tehetetlenül nyöszörög a go
nosz világ felvilágosodottságán, 
haladásán"; „középkori ávut 
eszmékkel telitett agyú obscurus 
spanyol barátok (Merry dél Val) 
bolonditják, ámítják azt a sze- 
ügóny, jólelkü, de korlátolt esz 
-aggastyánt (a pápát) „nem tud 
ják megérteni, hogy, ami elmúlt, 
vissza nem jő s az egész katholi
kus egyház cakk undpakk egy 
vén szúette bútordarabja a világ
nak, melyet csak a kegyelet meg 
a — butaság kiméit meg eddig 
attól, hogy tűzre nem került" s 
hogy „a jó római öreg dörmö- 
géseire ma már csak a vele 
egykorú jámbor anyókák adnak 
valamit."

így tegnap és holnap. Ma 
másként, mert a „Vatikán nyu
godt böleseségének hangján" 
levelet irt Rotschildnak a kievi 
zsidó gyilkosról.

Feleim ! Ez a magyar sajtó 
természetrajza! Krlx.

Az uj honvédlaktanya.
A városi tanács tegnap fog

lalkozott a honvédelmi minisz
ternek az uj honvédlaktanyára 
vonatkozó leiratával. Azt írja a 
miniszter, hogy a város ajánla
tát nem fogadhatja el, vagyis 
nem épit a kincstár kaszárnyát 
a felajánlott ingyen területre, 
azonban beleegyeznek abba, 
hogy a laktanya éptlése elha- 
lasztassék addig, mig jobbak 
lesznek a pénzügyi viszonyok 
és a város könnyebben jut 
pénzhez.

A katona többlet elhelyezésé
ről pedig már most gondoskod
jék a város, mert 280 embert 
idehoznak, mihelyt helyet tu
dunk nekik adni. A tanács e 
célra a régi honvédlaktanyát 
ajánlja fel, amely ideiglenesen 
megfelel a kivánalmaknak. Az 
aggintózet ugyanis, mely most 
itt van elhelyezve, augusztus 
elsején beköltözködik uj helyi
ségébe s a régi honvédlakta
nyát ekkor ismét a kincstár ren
delkezésére bocsáthatja a város. 
S hogy az ujlaktanyaépitésére 
sarkalja a miniszter a várost, 
kijelenti, hogy tekintettel a pénz
drágaságára és a tetemes költ
ségekre, a beszállásolási törvény 
alá nem tartozó költségek után 
hajlandó a 8 £-os kamatot meg
téríteni. A polgármester a kato
naság ideiglenes elhelyezése 
ügyében a közel napokban ösz- 
szehivja a vegyesbizottságot.

B aj van
a munkásbiztositóban.

Nincs egészen rendben a. sző-: 
kesfehérvári munkásbiztositó 
pénztár szénája, dacára a vá
lasztás jóváhagyásának/ Olyan 
kuszáit, szétszórt az a baglya, 
hogy egy erősebb szellő, vagy 
gyengébb szél felkaphatja és 
szanaszét hordhatja. A petrenee- 
hordó sihederek nem értenek 
baglyatüzéshez, vagy kazalra
káshoz, úgy akarják tehát meg
védeni, széltől óvni a kuszáit 
szénát, hogy kerítést építenek 
köréje. De hiába, az a kerítés, 
amit ők építenek — dacára, hogy 
vannak közöttük ácsok — sem
mit sem ér. Igaz, hogy kivül 
szorgalmasan festegetik, de be
lülről erősen eszi a szú s any- 
nyira gyenge, hogy ezt is köny- 
nyen kidönti a szél.

Pedig most veszedelmes sze
lek fujdogálnak a pénztár kör
nyékén. Az állami munkásbizto
sitó hivatal valami bizalmas 
feljeleniés alapján szükségesnek 
tartotta, hogy két magasabb 
rangú tisztviselőjét Pitz Lajos és 
Wihely Gyula min. számtanácso
sokat a vizsgálat megtartása vé
gett Székesfehérvárra küldje. A 
tisztviselők már négy napja tar
tózkodnak városunkban s a vizs
gálat során márisnagyon sok sza
bálytalanságot fedeztek fel. Az 
ünnepekre a vizsgálatot félbe
szakították, de hétfőn folytatják. 
Nem akarunk a vizsgálat teljes 
befejezése előtt közölni felfede
zett szabálytalanságokat, meg
várjuk a hivatalos jelentést, a 
mely nem késik már sokáig. 
Annyit azonban máris jelezhe
tünk, hogy közeleg a forgószél, 
mely a baglyát felkapja és szét
szórja.

V A K  V A G Y
oh szerelem.

Kápolnásnyéken szerelmi drá
ma játszódott le tegnap. Egy 
vak ember, aki az utcán szeren
csésen kikerülte a köveket, az 
árkot, vermet, belelépett, bele
esett az erkölcstelenség örvé
nyébe. Ez lett nemcsak lelki, de 
testi veszte is.

Felső Lajos kápolnásnyéki 
zöldségkereskedőt névtelen le
vélben értesítették, hogy mig ő 
vásározni jár, azalatt feleségé
nek Simon István mindkét sze
mére vak kefekötő udvarol. Fel
ső Lajos tegnap a helybeli heti
piacról korábban ment haza, 
mint máskor szokott s a kefe
kötőt ott találta lakásán. Hirte
len haragjában revolvert rántott 
s a vak embert — aki nem tu
dott menekülni előle — közvet
len közelről fejbe és mellbelötte. 
Simon István a halállal vívódik, 
Felső Lajost letartóztatták.

A szövetkezeti husszék
i megnyílt.'

: A hitelszövetkezet igazgatót 
sága ígéretét valóra váltotta: ma 
reggel megnyílt a szövetkezet 
Deák Ferenc-utca 4. sz. alatti 
újonnan, épült házában a hus
szék. Tegnap volt a próbavá
gás, ma pedig már kimérik az 
első három sertésnek (ha ugyan 
elég lesz !) a húsát, zsírját.

Az árakat e sorok írásakor 
még nem tudjuk, de úgy hall
juk, hogy az eddig fizetett árak
nál körülbelül 25—30 fülérrel 
lesz olcsóbb. A tagok ezenfelül 
külön engedményt kapnak.

A husszékben egyelőre sertés
húst mérnek; de a közel napok
ban már birkahúst is árulnak, 
sőt rákerül a sor a szarvasmar
hahúsra is.

A szövetkezet vezetőségének 
— mint értesülünk —a husszék 
megnyitásával nem az a célja, 
hogy a hentes és mészárosipa- 
rosókat tönkretegyn, mert a tisz
tességes versenyen túl nem fog 
menni; hanem az, hogy a hús
árak mértéktelen felcsigázását 
egyszersmindenkorra lehetetlen
né tegye. Egyben elsősorban 
tagjainak iparkodik kedvezményt 
nyújtani részben az olcsóbb 
hússal, részben a vágásra eladott 
állatok árának emelésével.

A szövetkezeti husszék meg
nyitása városszerte érthető ér
deklődést keltett, úgyhogy való
színűleg annyi lesz a vásárlója, 
hogy alig győzi majd a három 
kimérő kiszolgálni őket.

M  I  í v .

A  f é n y  ti fy c u  le lked  h a zá ja .
—  Byron. —

A fény legyen lelked hazája,
H isz földi, lelket soka még 

Az örök mindenségre szállva 
Nem látott— mint te — a nagy ég.

Élni fogsz te halhatatlan.
H isz isteni volt életed.

Nem féltünk téged gondolatban. 
Veled lesz Isten ott — veled.

Könnyű legyen a fö ld  teneked, 
Smaragd övezze szép sírod 

Ne já tsszék a bú árnya véled. 
H ol örök álmod alkatod.

Nyíló tavasznak köntösében 
Borítsa sírod sok virág.

Csak cyprns ne / — Azon már régen 
Búban megtört minden kis ág.

Fordította . R. /).

—  Az Oitáregylet november 
havi sz. miséje vasárnap lesz 
reggel fél 9 órakor a szeminá
rium templomában.

P Á n y f  takarít meg! Ha férfi-, és fiú és lányka- D A N C Z IG  ÓS S T E L C Z E R
r e i l Z i  s Z t T K S É G - L E T E I T ^

i 1  ̂ —  szücsmesterek Üzletében, szerzi be, Nádor-utca 17. szám alatt. [Dús választék van —  _
saját készitményü szőrme újdonságokban. Női kalapfonnák és disznk legolcsébb bevásárlási 

J forrása. Olcsó szabott árak. Vit?é)fi megrendelést posta utján eszközlünk, átalakítást elvalaiunk._
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FÉRFI, FITJ és GYERMEK RUHÁK,
________  “felöltök, téli k a b á t o k : :

választék és olcsó árban Feiner és Kürtinél, Nádor-utca 2. 
nagy — Tisztelettel POMÁN KABOLY uzletvezetó._=——

" T K Ü ^ M é T A m ^ iy ^ ü s p ö k
Prockl Gyula bicskei ipanskolai 
igazgatót az ottani róm. kath. 
elemi iskolák igazgatójává ne
vezte ki. Prockl pár óv alatt
igazán szép karriert csinált Ot
éve végezte a tanítóképzőt s 
már egy évvel ezelőtt a várme- 
sve első községében ipariskolai 
igazgató volt, most pedig egy 
újabb kitüutetés érte. A kiváló 
taníórfiunak, aki a megyei taní
tóságnak kétségkívül egyik leg
tehetségesebb tagja, őszintén 
gratulálunk. Köztudomású do
log, hogy az egyesületi életben és 
mozgalmakban Bicske az elsők 
között áll, mindennek éltető lel
ke a község agilis plébánosa, dr. 
Lakatos Frigyes mellett Prockl 
Gyula igazgató.

— Eskütétel. A 13-ik honvéd
gyalogezred valamint a cs. és 
kir. méntelepi katonaság újon
cai ma délelőtt 9 órakor fognak 
fölesküdni, a honvédlaktanya 
udvarán. A tábori misét s az 
ezt követő szt. beszédet Papp 
Lajos belvárosi káplán tartja.

— Ügyvédi vizsga. Dr. Molnár 
János városi joggyakornok ügy
védjelölt, tegnap Budapesten 
szép sikerrel letette az ügyvédi 
vizsgát.

— Halottak napja. Olvasóinknak 
tudomására hozzuk, hogy a halottak 
litániája sz. beszéddel november hó 
2-án, vasárnap este 0 órakor lesz 
a székesegyhában, mert halottak 
napja a folyó évben hétfőn lesz.

— Ovódaegylet közgyűlés- A fel
sővárosi róm. kath. kidedovó egylet 
holnap szombaton d. e. 11 órakor 
felsővárosi katholikus kör helyisé
gében közgyűlést tart.

— Kirakatverseny. A székesfe
hérvári kereskedelmi társulat érde
kes előadást rendez, Radványi László 
dr. az üzlet szerkesztője s a kirakat
rendezés kitűnő ismerője ugyanis 
előadást fog tartani a kirakatrende
zésről s vetített képeket is be fog 
mutatni. Az előadás előkészületei
vel a választmány Wertheim Pál 
tagot bizta meg. Ebből kifolyólag 
a jövő év első heteiben kirakatver
senyt is rendeznek, mi kereskedelmi 
szempontból s a közönség szem
pontjából is érdekes lesz. Az előadás 
napját legközelebb teszik közzé.

—  A Sakkozó Társaság közgyü 
lése A hely brit Sakkozó Társaság 
igazgató tanácsa legutóbbi ülésén 
elhatározta, hogy ez évi közgyűlést 
november hó 22-én d. vt. 6 orakor 
tartja az Otthon kévéház különter
mében. Egyúttal határozatba ment, 
hogy karácsonykor ismét felnytja 
a népszerű sakk-tombola versenyt. 
Részvételi dij tagoknak I K, nem
tagoknak 2 K. A verseny pontos 
idejét később határozza meg.

—  Azépitó iparostanulók beirása. 
Az épitő iparágakon levő tanulók 
iskolai békása november 3-án és 
4-én, este 5 órakor, az ipariskola 
földszinti helyiségében történik. Min
den tanuló beíráskor 4 koronát 
fizet a taneszközök beszerzésére. 
Felkérem ezen iparágakon levő 
mestereket és építészeket, utasítsák 
tanulóikat az iskolai beírásra. Az 
előadás november 4-én kezdődik. 
Pausch Ráfael iparisk. ig.

ízlelje meg Szigethy Test
vérek Császár-keverék orosz 
teáját. 1 csg. 90 fillér.

—  Ingyen gyógykezelés a sze
gény betegeknek. Kégl György ne
mes szívű alapítványának az volt 
egyik főcélja, hogy az adományá
ból építendő kórházban a szegény 
sorsú betegek ingyen rendelésben 
részesüljenek. Eddig ez sajnos nem 
volt meg. Mészöly József a kórház 
uj igazgatófőorvosa azonban beve
zette, hogy ezentúl hetenként két
szer a szegénysorsu betegek ré
szére ingyen rendelnek a kórház
ban és pedig minden szerdán és 
szombaton d. e. 8 órától 9-ig a 
sebészeti 9-től 10-ig a belgyógyászati 
osztályon. Nagyon hasznos, nagyon 
üdvös ez az intézkedés, melyért a 
szegénybetegek Kégl György emlé
kének és Mészöly József igazgató
nak egyaránt hálásak lesznek.

—  Értekezlet. November hó 1-én 
este 7 órakor a székesfehérvári füg
getlenségi kör “Tóvárosi fiókja" vá
rosi bizottsági tagjelölő értekezletet 
tart a Hári-féle vendéglő helyiségé
ben.

—  Mi van a városi hússzékkel?
Erre a kérdésre a városi tanácsnak 
kellene felelnie, de aligha tudna 
kielégítő feleletet adni. A rendőr
főkapitány már hetekkel ezelőtt be
adta indilvényát, de a tanács nem 
tett benne semmit, nem vezényelte 
közgyűlés elé sem. Hát miért nem 
akar a városi tanács segíteni a 
húsdrágaságon ? Miért nem intézi 
el a főkapitány indítványát ? Óh 
miért, miért, miért r

Ideális jó ideál pörkölt-kávé
1 kg. K  4'80 csak Szigethy 
Testvéreknél kapható.

— A  gép irő l tan fo lyam  no
vember 4-én veszi kezdetét. Je
lentkezni lehet a  felső kereske
delmi iskolában. Tandíj három 
hóra 30 korona.

—  Tóvárosi fiók Katholikus Kör 
Könyvtára nov. 5-én megnyílik s 
ezidőtől kezdve hetenként szerdai 
napon 4 órától 5 ig délután a kör
tagok a könyvek váltását és kicse
rélését eszközölhetik.

— Az ipartestület november 2 ára 
hirdetett közgyűlését a halottak ün
nepe miatt sz elöljáróság november 
16 ára d. u. fél 3 órára, meg nem 
tarthatás esetén fél 4 órára halasz
totta. Tárgy az alapszabályok mó- 
dosiiása és az önálló iparosok be- 
tegsegélyzése.

— Táncmulatság. A székesfehér 
vári famunkások műkedvelő gárdája 
1913 évi november hó 2-án Szűts 
István összes helyiségében műked
velői előadással egybekötött tánc- 
füzérkét rendez. Kezdete este 8 óra
kor. Beléptidij : Uraknak 60 fillér, 
Hölgyeknek 40 fillér.

—  Nem él vissza a vásárló bizal
mával. Nem hazudja a pamutot 
tiszta gyapjúnak. Nem fizet soha 
többet, mint amennyit megér. Nem 
vehot régi szövetet, mert nincs. Ol
csóbb mint bárhol mert minden jó 
Olcsóbb, mert színét nem veszti. 
Olcsó mert szebb, mint bárkié, a 
Rudbányai kizárólagos posztókeres 
kedésjtéiikabát posztói, mikádó nad
rág, mellény szövetei — öltönyökre 
a legjobb minőségű kelmék métere 
már 5 koronától.

— Kocsikarambol Kuczi Ferenc 
helybeli lakos kocsijával neki haj
tatott Kiss Imre Homoksor 10 sz. 
alatti lakos kocsijának, amely az 
összeütközés következtében jelen
tékenyen megrongálódott. A rend
őrség Kuczi ellen megindította az 
eljárást.

—  Megváltoztatott ítélet. Klein 
Rezső vállalkozó hetekkel ezelőtt 
inzuttálta az Elité kávéházban dr. 
Kraitsz Zsigmond ügyvédet, aki 
ügyfele megbízásából végrehajtást 
vezetett Klein ellen. A rendőrség 
verekedés miatt 100 K fő és 50 K 
mellékbüntetésre ítélte a vállalko
zót. Fellebbezés folyamán a tanács 
tegnap tárgyalta az ügyet és tekin
tettel arra, hogy Klein ügyvédi mű
ködésében bántalmazta dr. Krauszt, 
az ítéletet megváltoztatta és Klein 
Rezsőt 3 napi fogházra mint fő és 
50 K mellékbüntetésre ítélte.

Elsőrendű legfinom abb méz 
kilója 1-40 korona kapható 
Tolnai-utca 24. sz. alatt Füzy 
Árpád méhószegyesületi el
nöknél.

—  Drága ásó. Fekete Pál ercsi 
lakos ásót lopott Galló Györgytő 
s eladta Szántó Józsefnek. A kír 
törvényszék tegnap alaposan feitani 
tóttá Feketét a becsületre: lopás 
mialt 6 hónapi börtönre Szántót or
gazdaságért 10 K pénzbüntetésre 
Ítélte.

Óriási bécsi virslii 1 pár 24 
fillér Szigethy Testvéreknél. 
Mágnás sajt 1 drb. 2S fillér.

— 5, 6, 7, 8, 9, 10 korona mé
tere 140 cm. széles női fekete és 
kék kosztüm kelméknek Rudbányai 
féle posztökereskedésben színe, di
vat finomsága, általánosan közismert 
színes kelméi elsőrendüek.

—  A  n ő i ip a ri tan fo lyam on  
a fehérnemű és felsőruha sza- 
bászati rajzfolyam november 
3-án veszi kezdetét. Beiratkozni 
naponta lehet a délutánok fo
lyamán az Iparos körben.

—  Elitéit zsebmetsző. Zsovattecz 
Márton a hírhedt zsebmelzső, akit 
itt csiptek e! Székesfehérvárott, 
tegnap került a kir. törvényszék 
elé, ahol 1 évi börtönre Ítélték.

Őszi újdonságaink: Datolya
malaga, füge, ananasz, banán, 
prágai felszeltek, sajtok és 
konzervek naponta frissen kap
hatók. bEBAUER TESTVÉREK
N ÉL. Telefon 340 .

Birkl J. utóda Üllő fózsef sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 ó rá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

D unai tü k ö r ponty 1 kg. 160 
f i l lé r . Süllő vagy fogas 1 kg. 
220 fil lé r . Egyedül csak a Bo- 
degában kaphatók. Tessék a 
cégre v igyázn i.

OlYMPIA g a g f f1.";
November hó 4—5 és 6-án mind a 
három napon „Pompeji végnapjai" 
az „Omniában" óriási sikerrel elő
adott Pasquali gyár remek műve. 
E film a „Quo Vadist" messze 
fölülmúlja, 6 lelv. 1. A Pompeji nő 
élete. 2. Arbasc veresége. 3. Gla- 
nus házassága Joneval. 4. Nidia 
szerelme. 5. Nidia az intrika áldo
zata. 6. Klancus viaskodása az 
oroszlánnal a cirkuszban. A Vezúv 
kitörése. Menekülés. — November 
hó 4—5—6-án kedd, szerda és 
csütörtök naponta 4 előadás. Kez
dete 3, 5, 7 és 9 órakor. Hely
árak : Páholy 4 személyre 6 K, I. 
hely 1 K, II, hely 60 üli., III. hely 
30 fill. A szinház fütve van. Szel
vények nem érvényesek. Kiváló 
tisztelettel a tulajdonos.

S TwíISKOLAKONYVEK
:: F É L A B B A N  ::  
Iskolai író és rajzszerek, 
papirnemüek a legolcsóbb

árban.

Állandó nagy ra k tá ra  legújabb művészi 
és angol levelezőlapokból 6 drb. I K. 
Igen szép albumok és emlékkönyvek 
bőr-, plüsch és vászonkötés minősé
gűek I koronától kezdve. Festövászon 
és legjobb aquarell- és olajfesték az 

összes színekben kaphatók.

Honrátlmé és Ronainé
KÖNYV- ÉS PAPIRÜZLETE 

KOSSUTH-UTCA 15.

0  B
u
I .
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Y 9t
- Divatos szabás szerint, minta 
áitán .rendeljen nálam, férfi öltönyt, 
felöltőt, nadrágot stb. Vagy vegyen 
:á Rudbánvai kizárólagos posztó- 
keréskédésben jó,' tartós gyapjú 
szövetet szívesen elkészítem. Sza
kái Sándor,
' Apró tölgyfát 2 K 60 fillérért 
házhozszállit a Székesfehérvári Hi
telszövetkezet, ugyanaz n vasúti 
raktárából szállít palotai kockasze 
hét 1 K 10 fillérért, a vasútiaknak 
10 fillér kedvezmény métermázsán- 
kint. A füsinéküli kályháknál elő
nyösen fölhasználható tüzelőanya
gok. Előjegyzést elfogad Deák Fe 
renc u. 4 szám alatt.

M eg ve tte m  készpénzért sok  
őszi és té li nőiszövetet, m e lye 
k e t m eglepően olcsó áron á ru 
s íto k , a m ig  ezen té te l tart. K i
váló  jó k  úgy színben, m in t m i
nőségben. E zekbő l m in táka t v i
d ékre  készséggel kü ldök. Deutsch 
B éla k izáró lagos  olcsó üzlete  
Szerit Im re -u tc a , barátok  épülete  
átellenében.

D é ln tánon liin t meleg füstö li 
húsok, kiváló minőségű hentes
áru k . Jlarschallnál Kossuth-utca.

Pfinn József Concor- 
dia temetkezési vállalata
régi, újonan átalakított és 
megnagyobbított üzleti 
helyiségébe költözködött 
vissza.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.
F Y t r m l r  Kovács Dezső fogé-' 
x  szati műtermében
Székesfehérvár Nádor-utca és Basa
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon 
332.

kor.
I csm. 100 gr császárkeverék 140 
I ,  50 ,  .  „ - 7 0
I „ 100 ,  háztartás tea —'80 

| I ,  50 „ „ , —-40
' I klg. I doboz angol tea 14.— 

különlegesség

Kapöató: FIUMEI Káíébehozaíal
Székesfehérvár. — rTelefon : 250.
Minden nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná
dor-utca. 13.

Tea

.. —  Magánárverési hirdetés. 
Ozv. Horváth Sándorné és tá r
sai tulajdonai képező és Szé
kesfehérvárott a Kert-utca 4 . 
szám a la tt levő földszintes 
lakház. udvar és kert 1913. évi 
novamber hó 10 én d. u. 3  óra
kor dr. Eisenbarth Ferenc ügy
védi irodájában (Várkör-ut 3 6  )  
a legtöbbet ígérőnek önkéntes 
magánárverésen eladatni fog, 
hol az árverési feltételek bár
mikor megtekinthetők.

S p o r t .

N0V. HÓ 2  AN, VASÁRNAP

SZTC. -  EGYETÉRTÉS
l v £ ^ 3 2 5 1 2 : Ö i S É S E i .  

Kezdete d. u. 3 órakor.

Szerkesztői üzenetek.
Bicske. Várjuk és szolgálatára leszünk. A 

viszontlátásig üdv.
Érdeklődő. Hát mosolyogjunk az ilyen 

nagyhangú hondabandázásoa.

. Árverési hirdetmény.
Alulírott királyi közjegyző 

Pemmer András és trsai meg
keresése folytán ezennel5 köz
hírré teszem, hogy a nevezet
tek tulajdonát képező székes
fehérvári 305 számú betétben 
A f  1 sorszám alatti Zámoly- 
utcai ház, 4000 korona kikiál
tási árban. — Ugyanezen be
tétben f  2 sorszám alatti gu- 
gásvölgyi dűlőben lévő szántó 
3000 korona kikiáiltási árban 
és ugyanazon betétben A f  4 
sorszám alatti marosbefolyási 
dűlőben lévő rét 500 korona 
kikiáiltási árban folyó évi no
vember hó 12-én délelőtt 9 
órakor hivatalos helyiségem
ben (Székesfehérvár Jókai-utca 
3. szám) nyilvános árverésen 
a legtöbbet Ígérőnek eladatik.

Minden egyéb felvilágosítás 
a hivatalos órák alatt irodám
ban kaphatók.

Szfehérvár, 1913. október 
hó 31-én.

Dr. Nősz Gyula,
k ir. k ö z je g v z ő .

HÁZELADÁS.
Csonka-utca 3. szám. 
alatti lakház és kert fo- 
Ivó évi november hó 
8-án délelőtt 9 órakor 
a törvényház árverési 
helyiségében nyilvános 
bírói árverésen el fog 
adatni. Érdeklődők fel
világosítást nyerhetnek 
dr. Kisteleki Károly 

ügyvédnél.

V a r r ő g é D l a v i t á s n k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SiNGER C0. varrógép-részvény
társaság.

M a g y a ro rs z á g  legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár Nádor-utca, Tölíényi-ház,

Üzlet áthelyezés.
Értesíteni a n. é. közönséget, 

hogy első székesfehérvári gőz 
és villamos erőre berendezett

FEHÉlI-mÓ
i n t é z e t e m e t  

J ó k a i -u tc a  15. s z á m  a l á
(a belvárost óvodának szemben)

helyezem át.
Az uj helyiségben is szives 

pártfogást kér, 
kiváló tisztelettel

Auerbach József
fehérnemű tisztító.

Folytonégő kályhák, 
a s z t a l t ü z h e l y e k
kipróbált szabadalmi 

s z e r k e z e t t e l  
eredeti gyári árban 

minden jótállás mellett^
E R É N !. kályha és tűzhelygyárában

S z é k e s f e h é r v á r .

Ha azt akarja, hogy bársonysima, szép kezei legyenek

ÍÜ^BENZO ETEJK RÉBET.
Kapható S T E I N E R  B É L A  drogériájában, 

í'ossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.
IWE88SS!

Y I D A  E L E K
Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Megyházépület.

ELVEM SZOLID

Börbutorokat speciális módszer szerint, 
sálon, úri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bátorait, mindennemű díszítéseket, szál

______________ lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások, linóleum lerakások, valamint minden e szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, telj felelősséggel! —
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lós őr vagy afrik matra
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint

Raktáros tartok
gyönyörű művész vászon
függönyöket, (19 koronátó- 
kezdve), párnákat, Brisse- 
bisse-eket, rézradak, réz- 
vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett , ,V  I D A “  
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel
V ID A  E L E K ,

kárpitos és diszitő.

K ályhát, takaréktiizhelyeket
mielőtt bárhol venne, nézze meg a 
raktáromon levő Welzel és Petö-féle 
szabadalmazott füstemésztö és fű/y- 
tonégö legújabb hályhákat, melyek ez- 
ideig legtökéletesebbek, a fűtésnél 
legolcsóbbak, bármely hazai barna 
vagy Trifauli szénnel elérjük a leg
nagyobb hőfokot és igy a tüzelő ezen 
hályhákban a leggazdaságosabb. —

K a p h a t A :

Knazovitzky Elemér I
vaskereskedésében, hol a kizárólagos I 
főraktár és képviselet van. Nádor-utca. f 
Kérjen árjegyzéket. Gyár Székesfehérvár.

SssfJ
’-i f)
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f iit -  ÉS L A N Y K A -F E H E R tfE M U E K ! -
Keztyük, harisnyák, fésűk, kefék, kalapok és cipők.
Iskolatáskák. Elórajzoltkézimnukák.

Újdonság női és lányka-kalapformákban!

KOYÁTS ANTALNÁL
úr i -  és  női -  d i v a t á r u h á z .

Telefon szám 3 1 5 . ---------Városház-tér.

M E G  , _ . .

az  olcsó besze rzés i  h e l y
csokoládécukorka és tea süteményekre

(kizárólagos cukorka á ru lá z
I fc T a g y  S á m d o r - i a t c a , ,  T e l e f o n .

Tulajdonos: Korai Arthur.

* « * * # « *

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal mentén Székesfehérvár kö
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cím a kiadóhivatalban.

APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendőt
H a j f o n a t  garantált valódi hajból

70 cm, hosszú S kor. Divatos túrbán drbja 
GO, krepp t,cinkig) métere 64 fül. Kaphatói 
Arany Nándor fodrásznál. Haltér 0.______ _

Pergetett virágméz kilója 1 kor. 40 fillér
ért kapható Schuster pályamestemél Szc-
chenyi-utcai átjáró.___________________

Malom-utca 35. sz. ház. 680 négyszögöl 
telekkel, 7 lakás cs két istállóval olcsón el
adó, ugyanott egy két (2) szobás udvari 
cs i’iry két (2) szobás utcai lakás november 
1-rc vagy azonnal kiadó. Tudakozódni Zá» 
molv-utca 24.

14 drb. klozettllö tőzeghordókkal együtt 
olc«ón eladó a helybeli főreáliskolában.

Tágas műhely azonnal kiadó Szcchényí- 
utca 20. sz. alatt

Egyszobás lakás istállóval november 1-re 
kiadó. Cira a kiadóban.

Keresek egy szobás iak as t. A já n 
latokat a k iad ó h iv a ta lb a  k érem .

Nagyszemü ribizke termo bokrok csomón
ként Ki fillért, négyfajta, kitűnő izü szamó
ca (földi eper) palánták (5 drb. 8 fillér, 10 
drb. 14 fillér. fiO drb. fiO fillér, 100 drb. 1 
korona őszi ültetésre — kaphatók Széché- 
nyi-u. 2fi.

Katii. Háziasszonyok orsz. szöv. Csonka
utca l. t. SZ. A nagyérdemű közönség be
cses figyelmébe ajánlja házilag kezelt mo
sodáját. Úgy javításokat harisnya kötést és 
javítását jutányosán elfogad. Egy árva lány, 
idősebb úrnőhöz, vagy gyermekekhez he- 
Ij’et keres.

Belváros legalkalmasabb helyen egy ven
déglő házzal együtt eladó vagy kiadó. Cim
a kiadóban.

Sirkoszoruk preparált pálma, érc, babér 
stb. kurzoruk nagy választékban a legfino
mabb kivitelben gyári áron kaphatók. Ismét 
ehai'ik részére nagy árengedmény. Juhász 
művirágücreskedcscbcn Szógyénv-utca.

Kífozés. Bármely úriember háznál étkez
hetik és kihordásra is hajlandó vagyok kosz
tol adni. Virág-utca 1.

MÖI KEZIMUNKÁKés HOZZÁVALÓK 
M O D E R N  E L Ö N Y O M D A  

W A I M Á R  F E R E .N C Z  Ú T Ó D A

Z A H A J S Z K Y  G Y Ö R G Y
SZÉKESFEHÉRVÁR

f J É u A  M ii  A  A . A  . A

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2‘80, palotai szenet 1'40, aprított 
tüzilát G 20. i. r. cement, égetett 
mész, nédfonat, ölte..: .-'ész is kap
ható.

Tolnamegyében vasút köze
lében egy 2 00  holdas jó mi
nőségi földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim 
kiadóhivatalban.

m

r H / V R A l s í L k - ' T J A c 3 0 ö '
• ö K o b r ó & z - é & L lö lA r a g ó f e ie D e -

■Bel€5kül[öldt*grö3Tite\jenil* 
^ D m ö m n \ j * ö i r e m l é k e k : é -  
; 3 ú ls tko é^ & zo b rö t)Z -'m u riB- 
• ékmúvéőzi-öiremléMervek 
•öxfehérvdr-őímomt'Cd-10

u S í S i S í S SW I U T f V

Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fáo varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, —  m iért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjeggyel ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SIN G E R  Co.
varrógép-részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKESFEHÉRVÁR. _
Nádor-utca Tőltényi-féle ház. íg j

00001202
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A  V € *  1  i L K A L m i  T É T E L !
u n

K  • •

TENNIS FLANNEL
jó minőségű 80 cm. 

széles
mfr. 3 4  fillér.

Strapa-szövet
120 cm. széles célszerű 

színekben 
mtr. 8 8  fillér.

K erti abrosz
piros, kék és világos szín
ben, általánosan ismert leg

jobb minőség
2 K 4 8  fillér.

Tartós flannel
barhet, sötét színben 

mtr. 4 4  fillér.

tr
Őszi kelm e

120 cm. széles angol min
tákban

mtr. 1 kor. 10 fillér

Női plaidkendő
Hymalai minőség 

Reklám á r 2  K 4 8  fill.

Z s in o r b a r h e t
Cosmanosi kitűnő mosó 

mtr. 5 8  fillér.

S E . T I O T ,
nehéz minőség 140 cm. szé
les tegethof és fekete szín

ben
Reklám ár mtr. 2 .46.

Női ing hímzéssel,
igen jó vászonból 

1 K 90 fill.

P ik é b a r h e t
fehér, nehéz anyagból 

mtr. 56  fillér.

B Á R S O N Y O K
fekete, sötétkék, bordó, 

barna,
mtr. 1 kor. 3 8  fillér.

1 vég 2 3  méter
tartós pamutvászon 

9 IC 20  fill.

120 cm. széles
pepitaszövet, kiváló 

minőség 
mtr. 8 6  fillér.

Bious és pongyola
kelmék, 120 cm. széles, 
csikós és sima színekben 

mtr. 1 kor. 20  fill.

C lü th k ö té n y
ízlésesen díszítve 

I K yo fin.

r  n

90 fillértől 2 K 20 fill-ig.

Nagy ebédlő szőnyegek
10 koronától 60 koronáig.

fáimé, í&rnm
feltűnést keltő olcsó 

árakért

I
n i T l T S Í T T  1 M ,  i  s z e n t  i k m e  o t c a

^  Barátok épülete átellenében.

P F IN N  J Ó Z S E F
S z é k e s f e h é r v á r ,  — N a g y  S á n d o r - u íc a ,  

a Fekete Sas szálloda átellenében, oly óriási választék áll

művi rág ,  capp.  ércknszoruk
e s

S I R L A M P A K B O L
a  u. é. k ö z ö n sé g  r e n d e lk e z é sé r e , m int am ily  

n a g y  ra k tá rt c sa k  a  fővárosb an  láthatni.

Olcsó gyári árak. —  Telefon 79.
00001203
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szállodát, kávéházat és vendéglőt ez év november l-ón 
“ átalakítja s azután saját kezelésben vezeti tovább

Kaszás Lajos
A Magyar Vendéglősök Országos Egyesületének v, elnöke.

w w v w w w  Vw vw m < w v m w v m m w v w v * w - f í t i* i} r

[s z é k e s f e h é r v á r i  b u t o r k é s  z i t ó

:: IPAROSOK SZÖ VETK EZE rÉ N L K  ::

MINT AZ 0. K. H. TAGJA 
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

háló-,.ebédlő-, sálon- és urlszobák stb.
Állandó butorkiállitás!

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag
árucsarnokunkban kaphatók. |

w ......... TELEFON 258. —_______ KQSSUTH-U. 10.________ j

tfeszprémililállltáson I9Q4.

Eremmelkitüntetve!
Pécsi országós kiállftásőn 1907.

K o n d o r a k '
PIANINOK! —  HARMONIÚMOKI

A  leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
BTTRRAR, F Ö R S T E R , S T IN G L , 
H O F M A N N  és C SE R N Y, Stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen
HANGSZEREK, »

részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 
mellett

Zongorák 600 K-tól feljebb O
Piaainók 450 ,  „ g
Hannomomok 70  ,  w
Cimbalmok 70 .  ,  W*
Cimbalmok pedállal 130 „ s 3
____  —___PT
SpST 10 évi jótállással. * 
Javítások és hangolások a lég- 

jütányosabban eszközöltetnek.

HESN M Á R T O N É
a Dunántúl legnagyobb mü|j 

hangszerkészítő telepe. ~é 
Kossuth-u.2. ésSimor-u.37.1

jgjxgsj

■ l U l l i l l l W  c " lc u  u,c  u »g™ M M ,gv FORGALOM. ■

M á r t o n  K á r o l y  j
kárpitos, diszitő és paplankészitö. —  Székesfehérvár, Haltér 17. >
Ha csakugyan jól és mégis aránylag olcsón akar bárminemű í 
e szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ilyen cikkre van szűk- í 
sége, tegyen egy kísérletet és meg fog győződni arról, hogy '
mérsékelt árban is lehet kifogástalan tartós árut készítetni. >
Elvállalok bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugvszin- 3
-------szintén átdolgozásokat házon kívül i s . ---------------- j-

Tisztelettel ?
IM Íártorj. IS Z é .x o l'y .

A LEGJOBB PAPLAN.

PALMA gummisarokban a já-
______ _ rás biztos és elegáns 1
Ratáron tártunk Berson, Edison, 
Gala, Foxal gummisarkokat a leg
olcsóbb árakon. — Gömbölyű 
gummisarok bármilyen nagyság
:: :: bán páronként 20 fiU. :: ::

SCHMOLL PASZTA cipőkrém!

Cipőkrémkülönlegességek a kontinens lég* 
hírnevesebb gyáraiból Wittemore Bross & 
Co. amerikai krém, E- Brown & Són ,és 
Everetis angol gyártmány, Grison krém 
párisi gyártmány. Cipőkrémek minden 
színben. Antilop krémek minden színben.

I I ! Nincs töbké foltos színes cipő ! ! !
|  Szenzációs találmány. Ezen 

I d l  U u l  ■ cipőkrém a cipőn levő iz
zadtság, zsír, tinta és bármily foltot el
tüntet Az így befestett cipő színe tartós 
és nem kopik le. — 10 féle színben kap

ható. — Egy doboz 60 fillér.
—  Farból fekete 50 fillér. —

fillér egy óriási doboz 
„NiGRIN“ a világ leg- 

:: :: jobb cipőkrémé. :: ::
II kgr.. mely a legnagyobb háztartásban
|4 egy hónapig elegendő 75 fiillór____

Óriási családi dobozokban 50 fillér.

I Fernofendt fénymáz (subick) 4, 6. 
10 és 20 fiilléres dobozokban, 

Leanhardi hírneves fénymáza.

Iparvállalatok, mezőgazdák, gyá
rak, uradalmak, malomtulajdono
sok részére legkitűnőbb és leg
megbízhatóbb bőrszíjak. — Var- 
rószijak. Kocsimosóbörök. Blank- 
bőr lószerszámokhoz, kocsiülések 
és butorbehuzatokhoz való bő

rök minden színben.

Oorklllönlegességek.

1
 technikai célokra. -  ::ac-Jtetö és sér- 
mentóbőruk. — Lakbőrök minden szín
ben. — öv és szijbőrök. — Nyereg és 
ülésnek való diszaóbór. — Géphajtd szí- 
1^" 0°5 bőrük. — Butortörlő saarvas-

bőrök. — Toilett szarvasbfirök. —

:: :: Székesfehérvár speciális üzlete :: ::

H Ú  Gitt ES FIA
Cégtulajdonos LANGRAF LAJOS.

Gépszij és bőrkereskedés. — Cipőfelsőrész és ksptaíagyár 
f'sizinaványolö műhely. — Üzletalapitás ISőV-ik évben. 

Iroda, gyár és árutelepei SZÉKESFEHÉRVÁR JÓKAI-U. 8—10.
Fernolendt István cs és kir. udv. szállító világhírű vegyészeti gyárának főraktára.

Fölerakatn Keil Tilágh irü  padlómázaiuak, — Hazai ipar- 
_ termékék állandó kiállítása. — Naponta postai szétklüdés 
Üzleti órák: DéletStt fél 7 tői 12 óráig, Délután I árától este 8 ig 

GALA gummisarok olcsó és tartós. —  TELEFON 100.

Yizmentes ponyvák.
Gabunazsákok legolcsóbb árban. 

Nagy lópokréc raktár.
T rie s ti szivacsbehozatal
Szivacsok minden nagyságban,
-  óriási választékban. ::

Kaptafaműhelyünkben
készíttetünk a legkényesebb igényeknek 
megfelelő kaptafákat, cipő és csizmasám- 
fikat, melyek használása állal a lábbeliek 
eredeti formájukat megtartják. — A láb. 
beliek gondozásiról és jókarban tartásá
ról szívesen szolgálunk tisztelt vevőink

nek útbaigazítással. — '

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

! Keil világhírű gyártmányai !
Fa, vasbutorokhoz való festékek. Arany, 

ezüst, broozlakkok képkeretekhez. 
Szalmakalap festékek. — Kályha és fém
tisztító szerek. — Bőrrapretura.— Nyereg
szappan. Orosz bőrkenőcs, mely a bőrt 
puhává, tartóssá és vízmentessé teszi. 
:: :: Patakenőcs. — Vazelin. :: ::

1 . biztos szer Iáb-JEGrFOR izzadna e l le n !
Szenzációs ma

gyar találmány. Egy doboz 60 fill. 
Legjobb denaturált spiritusz.
:: Egy liter ára 64 fillér. ::

TJaTTAg lV DaTAg,
25 fillérért ê y liter legjobb tinta előállítható. — — Próbaüveg 30 fillér. — —

Matracok és kocsiülésekbe való 
lószár, áfrik és tengerifü ere
deti gyári árakon. •—• Matrac és 
rolettagrádlik. — Bútor és mát- 
racruganyok, Amerikai bőrvász

nak. — Linoléum. *
A hadsereg részére szükséglendő 
vegyészeti cikkek nagy válasz

tékban.

Cipöfűzőkülöniegességek
minden színben, cipőcsatok és min 
denféle cipődiszek. — Asbest, pa 
ráfi. és fíletaipbetétek. — Tele 
fonr endelésre bármit készség 
goi házhoz szállítunk. — Ál 
Iandó összeköttetés a vidék összes 

" ; telefon állomásaival.;

00001204


